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Župa Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna
Pastoralni centar bl. Alojzija Stepinca Buna bb, 88202 Buna; 

Tel./fax: 036/480-600; mobitel: 063/348-430; 
E-mail: zupni.ured.blagaj-buna@tel.net.ba 

web: www.zupablagajbuna.ba
Župni ured je otvoren radnim danom od 8 do 12 sati

te redovito poslije misa. Za hitne slučajeve u svako doba.

ŽUPNI LIST izdaje Župni ured Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna. Uređuje i odgovara 
don Bernard Marijanović, župni upravitelj. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

ŽUPNE OBAVIJESTI
Za vanjsku fasadu crkve na Buni (KM):
Žarko Buntić 100, Dragan Rogić 100, Ivan 
Rogić 100, Mijo Radić 100, Vlado Šutalo 
100, Dragan Perutina 200, Udruga žena “Sv. 
Veronika” 120, M. P. 300, T. S. 200, Davor 
Ramljak 100, Darko Anđelić 50, Mile Marić 
100, Zvonko Trlin 150, Anto Kvesić 50, Ivan 
Filipović 100, Dario Božić 50, Đuro Maslać 
50, Spaso Raguž 100, Miljenko Balalić 100, 
Milan Vukoja 50, Ivan Zlomislić (Anđelkov) 
100, Mirko Perić (Đurin) 50, Roberto Kulaš 
100, Milenko Pavlović 150, Matan Kukrika 
100, Vinko Mihalj 50.
	 Svima zahvaljujemo i Bogu 
preporučujemo. Pozivamo i sve vas ostale da 
se uključite u našu zajedničku akciju.

Listopadska pobožnost BDM u našoj crkvi 
na Buni moli se radnim danom pola sata prije 
večernje svete mise, u 17.30. Pobožnost pred-
vode mladi HKM-a moleći krunicu i Litanije 
BDM. Prigoda za ispovijed petnaestak minuta 
prije svetih misa. Svi smo pozvani!

Za Misijsku nedjelju, 23. listopada, poslije 
svetih misa prodavat će se Misijska marmel-
ada od šljiva koju su napravili i lijepo za vas 
upakirali članovi HKM-a. Također, kao i 
uvijek do sada, članice udruge žena “Sv. Ve-
ronika” ponudit će vam svoje slane i slatke 
specijalitete. Sav prihod namijenjen je za 
našeg bivšeg župnika i sadašnjeg misionara u 
Africi (Tanzanija), don Velimira Tomića. Ne 
zaboravimo ponijeti novčanike. Sudjelujmo 
od srca!

Raspored svetih misa po župnim grobljima 
o Svisvetima i Dušnom danu:
Dan prije Svisvetih (ponedjeljak, 31. listopada):
	 - Ortiješ u 14.00 sati (novo groblje)
	 - Bunica u 15.30 sati (Hodbina)
Svisveti (utorak, 1. studenog):
	 - Crkva na Buni u 8.00 sati
	 - Dračevice u 10.00 sati 
	 - Lakševine u 12.00 sati
Dušni dan (srijeda, 2. studenog):
	 - Gnojnice u 9.00 sati 
	 - Kočine u 11.00 sati 
	 - Koto u 14.00 sati (Kosor)

Najava proslave 10. godišnjice HKM-a:
	 - Subota, 12. studenoga:
16.00 - Radni susret s predstavnicma mladih 
drugih župa
17.00 - Molitveno-meditativni susret svih 
okupljenih mladih u crkvi
18.00 - Svečana akademija
19.00 - Zakuska i druženje
	 - Nedjelja, 13. studenog:
10.30 - Gospina krunica
11.00 - Sveta misa zahvalnica
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	 Opće poslanje uključuje svakoga, sve i uvijek. Evanđelje nije isključivo dobro onoga 
koji ga je primio, već je dar koji se mora dijeliti, lijepa vijest koju treba pronositi. I taj dar-
obaveza je povjerena ne samo nekima, već svim krštenima koji su “rod izabrani… sveti puk, 
narod stečeni da naviještate silna djela Onoga koji vas iz tame pozva k divnom svjetlu svoje-
mu” (1 Pt 2, 9). Ono uključuje također sve vrste djelovanja. Pozornost i surađivanje u evange-
lizacijskom djelu Crkve u svijetu ne mogu se ograničiti na neke trenutke ili posebne prigode, 
niti ih se jednako tako smije smatrati jednom od mnogih pastoralnih aktivnosti: misionarska 
dimenzija Crkve je bitni vidik i zato ga treba uvijek imati na umu. Važno je da bilo pojedini 
krštenici, bilo crkvene zajednice pokazuju zanimanje za to poslanje ne samo povremeno i 
neredovito, već stalno, kao oblik kršćanskog života. Sam Svjetski dan misija nije izdvojeni 
trenutak u godini, već je dragocjena prigoda kako bi se zaustavili u razmišljanju odgovaramo 
li i kako na misijski poziv; to je bitan odgovor za život Crkve.
	 Evangelizacija je složeni proces i obuhvaća različite sastavnice. Misijska je animaci-
ja, od svih njih, uvijek osobitu pozornost davala solidarnosti. To je također jedan od ciljeva 
Svjetskog dana misija, koji, posredstvom Papinskih misijskih djela, potiče na pomoć za ost-
varivanje evangelizacijskih zadaća na misijskim područjima. Riječ je o podupiranju institucija 
koje su nužne za utvrđivanje i jačanje
	 Crkve preko kateheta, sjemeništa, svećenika; kao i davanju vlastitog doprinosa 
poboljšanju uvjeta života osoba u zemljama u kojima vlada najveće siromaštvo, neishranjenost 
općenito, a posebno djece, bolesti, pomanjkanje zdravstvenih službi i službi za obrazovanje.
I to je poslanje Crkve. Naviještajući evanđelje, ona uzima k srcu ljudski život u punom smis-
lu. Neprihvatljivo je, govorio je sluga Božji Pavao VI., da se u evangelizaciji izostave teme 
koje se tiču promicanja čovjeka, pravednosti, slobode od svakog oblika tlačenja, naravno u 
poštivanju autonomije političke sfere. Ne zanimati se za vremenite probleme ljudskog roda 
značilo bi “zaboraviti lekciju iz evanđelja o ljubavi prema bližnjemu koji pati i koji je u potre-
bi”; to ne bi bilo u skladu s ponašanjem Isusa, koji je “obilazio […] sve gradove i sela učeći po 
njihovim sinagogama, propovijedajući Evanđelje o Kraljevstvu i liječeći svaku bolest i svaku 
nemoć.” (Mt 9, 35). Tako, suodgovornim sudjelovanjem u poslanju Crkve, vjernik postaje gra-
ditelj zajedništva, mira i solidarnosti koje nam je Krist dao te surađuje u ostvarivanju Božjeg 
nauma spasenja prema ljudskom rodu. Izazovi s kojima se ona suočava pozivaju kršćane da 
kroče zajedno s drugima, a misija ja sastavni dio toga hoda sa svima. U njoj nosimo, premda u 
glinenim posudama, svoj kršćanski poziv, neprocjenjivo blago evanđelja, živo svjedočanstvo 
Isusa umrla i uskrsla, kojeg se susreće u Crkvi i u kojeg se vjeruje u Crkvi.
	 Neka Svjetski dan misija oživi svima želju i radost da “idemo” ususret čovječanstvu 
noseći svima Krista. U njegovo vam ime od srca udjeljujem apostolski blagoslov, napose oni-
ma koji se najviše trude i trpe za evanđelje.

Benedikt XVI.

IZ PORUKE PAPE BENEDIKTA XVI. ZA SVJETSKI MISIJSKI DAN 2011.
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RASPORED SVETIH MISA
16. 10. 2011. - 23. 10. 2011.

29. NEDJELJA KROZ GODINU
Evanđelje: Mt 22, 15-21;

Ponedjeljak, 17. 10.; Sv. Ignacije Antiohijski;
17.30 - Listopadska pobožnost
18.00 - Jure Krešo za + rod Ivicu i Šimu

Utorak, 18. 10.; Sv. Luka;
17.30 - Listopadska pobožnost
18.00 - Kći Marija za + Luku Pranjića

Srijeda, 19. 10;
17.30 - Listopadska pobožnost
18.00 - Lovrencija Perić za + sestru Ber-
nardicu i Ivana Vučinu

Četvrtak, 20. 10.;
17.30 - Listopadska pobožnost
18.00 - Supruga Anđelka za + Josipa Puljića 
i ostale pokojne

Petak, 21. 10.;
17.30 - Listopadska pobožnost
18.00 - Milenko Bošković za + oca Luku, 
baku Anicu, djeda Ivana i ost. pokojne

Subota, 22. 10.;
17.30 - Listopadska pobožnost
18.00 - Supruga Slavica s obitelji za pokojnog 
Zdravka Leku

Nedjelja, 23. 10.; 30. kroz godinu;
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (pro populo)

Tada farizeji odoše i održaše vijeće kako 
da Isusa uhvate u riječi. Pošalju k njemu 
svoje učenike s herodovcima da ga upitaju: 
»Učitelju! Znamo da si istinit te po istini 
putu Božjem učiš i ne mariš tko je tko jer nisi 
pristran. Reci nam, dakle, što ti se čini: je li 
dopušteno dati porez caru ili nije?«
Znajući njihovu opakost, reče Isus: »Zašto 
me iskušavate, licemjeri? Pokažite mi porezni 
novac!« Pružiše mu denar. On ih upita: »Čija 
je ovo slika i natpis?« Odgovore: »Carev.« 
Kaže im: »Podajte dakle caru carevo, a Bogu 
Božje.«

Isus svojim odgovorom priznaje postojanje 
države koja jamči mir i pravdu za građane, 
ali ističe Božje vrhovništvo. Dok vrše 
svoje obveze prema zemaljskoj domovini i 
državi, ljudi ne smiju zaboraviti Boga, gos-
podara svih. Isus se nalazio u Jeruzalemu, na 
području Hrama. Farizeji su primali novac s 
carevim likom u hramsku blagajnu ' i upotre-
bljavali ga za troškove održavanja Hrama i 
vjerskih službenika. Zato je Isusov zahtjev da 
pokažu novac s carevom slikom i natpisom 
bio posebno upozorenje na nedosljednost: 
sami se služe novcem na kojem je lik cara (a 
od poganskih se državljana očekivalo da cara 
štuju kao božanstvo) te u isto vrijeme glume 
da im je problem savjesti plaćati caru porez.
Zahtijevajući da ljudi daju caru carevo, a 
Bogu Božje, Isus priznaje činjenicu da države 
postoje te da mogu osiguravati mir i pravdu 
svojim građanima. U njegovo doba državni 
se poglavari nisu birali, nego ih je postavl-
jala vojska ili im je ta služba pripadala zato 
što su rođeni u kraljevskim obiteljima. Danas 
kad možemo birati - slobodno i demokratski 
- svoje predstavnike u mjestu, općini i repub-
lici, još smo odgovorniji za državu. Međutim, 
obveze prema državi vršimo kao vjernici, 
svjesni svoje ovisnosti o Bogu i upućenosti 
Bogu. Isus nije za Crkvu kojoj bi država 
zapovijedala, ali ni za državu kojoj bi Crkva 
diktirala državno uređenje.
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30. NEDJELJA KROZ GODINU
Evanđelje: Mt 22, 34-40;

RASPORED SVETIH MISA
24. 10. 2011. - 30. 10. 2011.

Ponedjeljak, 24. 10.;
17.30 - Listopadska pobožnost
18.00 - Za + Božu Babića (1. god.)

Utorak, 25. 10.;
17.30 - Listopadska pobožnost
18.00 - Mate Dragoje s djecom za + suprugu 
Spomenku te + rod. Ljubu i Stoju

Srijeda, 26. 10.;
17.30 - Listopadska pobožnost
18.00 - Ana Rogić za + supruga Andriju, 
svekra Ivana i svekrvu Ivku

Četvrtak, 27. 10.;
17.30 - Listopadska pobožnost
18.00 - Marija Kordić, na nakanu

Petak, 28. 10.; Sv. Šimun i Juda Tadej;
17.30 - Listopadska pobožnost
18.00 - Spaso Raguž s obitelji za + oca Ivana

Subota, 29. 10.;
17.00 - Vjenčanje: Kristijan Dragoje i Sanela 
Malkić
18.00 - Ivan Maslać za + rod. Stojana i Maru, 
te sestre Ljubicu i Janju

Nedjelja, 30. 10.; 31. kroz godinu;
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (pro populo)

A kad su farizeji čuli kako ušutka saduceje, 
okupiše se, a jedan od njih, zakonoznanac, da 
ga iskuša, upita: »Učitelju, koja ja zapovijed 
najveća u Zakonu?« A on mu reče: »Ljubi 
Gospodina Boga svojega svim srcem svojim, 
i svom dušom svojom, i svim umom svojim. 
To je najveća i prva zapovijed. Druga, ovoj 
slična: Ljubi svoga bližnjega kao sebe samo-
ga. O tim dvjema zapovijedima visi sav Zakon 
i Proroci.«

Sabor uči da je ljubav prema Bogu i ljudima 
osnovno sredstvo stjecanja svetosti, samo što 
ga svatko koristi i očituje u svom životnom 
zanimanju i među osobama s kojima živi 
(usp. LG 40).
Bližnjega treba ljubiti kao samoga sebe. U 
proročkom kontekstu to znači ne uskraćivati 
mu prava, usluge, duhovna i materijalna do-
bra koja mi sebi želimo. Kao što ljubav prema 
sebi prelazi na duhovnu i materijalnu brigu za 
sebe, tako treba i ljubav prema bližnjemu ići 
dalje od teoretske filantropije.
Matej kaže da je ljubav prema bližnjemu 
jednaka prvoj zapovijedi. Pretpostavlja 
prihvaćanje ovisnosti o Bogu, ukorijenjena je 
u priznavanju Boga. Ona je jednako hitna kao 
ljubav prema Bogu: "Tko ima dobra ovoga 
svijeta i vidi brata svoga u potrebi pa zatvori 
vrata pred njim - kako ljubav Božja ostaje u 
njemu? Dječice, ne ljubimo riječju i jezikom, 
već djelom i istinom" (1 Iv 3,18-19). Kao što 
ljubiti Boga znači saveznički ispunjavati nje-
govu volju izraženu u njegovoj riječi, tako i 
ljubiti bližnjega znači bratski mu pomagati.
Dok su drugi teolozi Isusova vremena učili da 
svijet ovisi o Tori, Isus kaže da sama Tora ili 
Zakon ovisi o ljubavi prema Bogu i bližnjemu. 
To je utješan ali i zahtjevan nauk. Ne moramo 
svi biti veliki teolozi da razumijemo uzvišene 
tajne vjere. Ljubav razumijemo svi. I to 
ljubav kojom Bog nas ljubi pa zauzvrat traži 
podaničku ljubav koja nas osposobljava za 
bratski život s ljudima. To u ovoj misi iznova 
prihvaćamo, za to molimo.


